
PDIR-901-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avvio di indagine di mercato per l’individuazione di soggetti interessati a svolgere un servizio 
di trasporti sociali nell’Area dei Comuni Montani dell’Alta Val Trebbia. Approvazione Avviso esplorativo 
per manifestazione di interesse e modello di Istanza di partecipazione per manifestazione di interesse.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 19/04/2018, 
rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 bis, del D. Lgs. 30 
Dicembre  1992,  n.  502 e  s.m.i.  adottato  con  deliberazione  n.  514  del  31/10/2017”,  il  quale  attribuisce  alla 
Struttura  Complessa  Programmazione e  Gestione  delle  Forniture  la  competenza  in  materia  di  gestione  delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente alla presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria n. 547 
del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”;

Preso atto della comunicazione del 23/03/2023, mediante la quale la Direzione Socio Sanitaria, in considerazione 
della scadenza del servizio di trasporti sociali attualmente svolto per l’Area interna Antola-Tigullio, ha trasmesso 
una bozza di Avviso esplorativo,  da pubblicare,  al  fine di recepire  manifestazioni  di  interesse da parte  degli 
Operatori economici interessati a svolgere un servizio di trasporti sociali nell’Area dei Comuni Montani dell’Alta 
Val Trebbia; 

Richiamata, al riguardo, la determinazione dirigenziale n. 589 del 15/03/2022, mediante la quale era stato disposto 
l’affidamento del suddetto servizio, per il periodo 1/04/2022-31/03/2023, all’Operatore economico Toprent S.N.C. 
di Ferrari R & C, per un importo complessivo pari a € 44.000,00, IVA al 10% inclusa;

Rilevato che l’importo presunto del servizio, per la durata di n. 1 anno, per il quale l’Amministrazione si riserva 
di avviare apposita procedura di affidamento, può essere stimato in un ammontare complessivo annuale di € 
39.000,00 (IVA esclusa); 

Dato  atto,  pertanto,  che la  spesa  relativa  al  servizio  in  oggetto verrà  imputata  con successivo  ed  eventuale 
provvedimento di affidamento, sul conto economico 180.005.040 (Altri servizi appaltati) del Bilancio di esercizio 
di riferimento;

Atto Dirigenziale n. 857 del 12/04/2023



Evidenziato, al riguardo, che il richiamato Avviso esplorativo, di cui all’Allegato A, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non vincola in alcun modo l’Azienda, la quale potrà decidere di concludere o meno 
la procedura di affidamento, senza possibilità di pretesa alcuna da parte degli interessati;

Ritenuto opportuno, al fine di effettuare un’indagine di mercato che garantisca il rispetto dei principi di efficienza, 
efficacia,  trasparenza  dell’azione  amministrativa  di  cui  all’art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedere  alla 
pubblicazione,  per  un  periodo  di  n.  15  giorni,  sul  sito  internet  aziendale  della  A.S.L.  3  “Genovese” 
(www.asl3.liguria.it – sezione “Amministrazione trasparente - Bandi gara e contratti - AVVISI - Manifestazioni di 
interesse”) dei seguenti allegati:

- A) Avviso esplorativo;

- B) Istanza di partecipazione per manifestazione di interesse;

Rilevato che le domande di partecipazione debbano pervenire esclusivamente, pertanto, tramite il modello di cui 
all’Allegato B;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di approvare gli allegati alla presente determinazione, richiamati di seguito, quali parte integrante e 
sostanziale della stessa:

A) Avviso esplorativo;

B) Istanza di partecipazione per manifestazione di interesse; 

2. Di dare atto che, al fine di effettuare un’indagine di mercato che garantisca il rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia, trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, 
procedere alla pubblicazione, si procederà alla pubblicazione dei suddetti allegati, per un periodo di 
n. 15 giorni, sul sito internet aziendale della A.S.L. 3 “Genovese” (www.asl3.liguria.it – sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi gara e contratti - AVVISI - Manifestazioni di interesse”); 

3. Di  dare  atto  che  che  l’importo  presunto  del  servizio,  per  la  durata  di  n.  1  anno,  per  il  quale 
l’Amministrazione si riserva di avviare apposita procedura di affidamento, può essere stimato in un 
ammontare complessivo annuale pari a € 39.000,00 (IVA esclusa);

4. Di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto verrà imputata, pertanto, con successivo ed 
eventuale provvedimento di affidamento, sul conto economico 180.005.040 (Altri servizi appaltati) 
del Bilancio di esercizio di riferimento;

5. Di dare atto  che l’originale della  presente determinazione,  firmato digitalmente,  costituito da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n. 3;

http://www.asl3.liguria.it/
http://www.asl3.liguria.it/


6. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine e da:

A) Avviso esplorativo per manifestazione di interesse (n. 3 pagine),
B) Istanza di partecipazione per manifestazione di interesse (n. 1 pagina), 

per un totale complessivo di n. 7 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 

FORNITURE
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)


	DETERMINA

		2023-04-11T13:47:07+0200


		2023-04-11T13:47:22+0200


		2023-04-12T08:20:00+0200
	DANIELA DUCCI 0c34b82305d40d0b6e4981b29136864296a7b548




